
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Ταχ. Δ/νση: Πανεπιστημίου 25, Αθήνα
Ταχ. Κώδικας:10564, Αθήνα
Πληροφορίες: A. Λευθεριώτης
Τηλέφωνο: 210 3338 918
Email: a.leftheriotis@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 4η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο 

εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180769 (Κωδικός ΠΔΕ: 

2022ΤΑ05500000), της Δράσης με ID «16631 - Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας», στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 

αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 

την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 

15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

7. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 

11858/24, ADD 1).

8. Την από 14 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 

την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 

17055/24, ADD 1).

9. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

11. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 

της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

13. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

14. Τον ν. 5105/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 

Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

15. Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 

διατάξεις» (Α’ 154).

16. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

18. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 139).

19. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

20. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 131).

21. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

22. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

23. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

24. Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

25. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

26. Την υπ’ αρ. πρωτ. 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 (ΥΟΔΔ’ 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης».

27. Την υπ’ αρ. πρωτ. 82467/14.06.22 (ΑΔΑ 94Γ2Η-ΗΓΩ ) απόφαση ένταξης του Έργου «Πρόγραμμα 

βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5180769), όπως ισχύει.

28. Το τροποποιημένο ΤΔΕ (εκδ. 5.0) του έργου «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο 

εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180769), της Δράσης με ID 16631, το 

οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 23/01/2025 και το υπ’ αρ. πρωτ. 5056/30-01-2025 σχετικό 

αίτημα του Υπουργού Εσωτερικών.  

29. Τη θετική αξιολόγηση της Ε ΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 

έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 

Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Αποφασίζουμε

Την 4η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας 

στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180769 (Κωδικός ΠΔΕ: 2022ΤΑ05500000), 

της Δράσης με ID «16631 - Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας», στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς 

την αλλαγή του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του έργου.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) 26-Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας 

Υπουργείο Ευθύνης 1610100-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 Φορέας Υλοποίησης 16101003-ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 Φορέας Χρηματοδότησης 16101003-ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 14/06/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/04/2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ ΤΑ055, καθώς και οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους διαμορφώνονται 
σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα::

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2022ΤΑ05500000

Πρόγραμμα βελτίωσης 
οδικής ασφάλειας στο 
εθνικό και επαρχιακό 

οδικό δίκτυο 
(2022ΤΑ01500003)

646.733.839,40 646.733.839,40

2022ΤΑ01500003

Πρόγραμμα βελτίωσης 
οδικής ασφάλειας στο 
εθνικό και επαρχιακό 

οδικό δίκτυο  

0,00 0,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 
ADD 1) και την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/2023 
REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1) τα Ορόσημα, Στόχοι και Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην 
παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,6]-
I[16631]-
M[257]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α
Ανάθεση συμβάσεων για την οδική ασφάλεια — πρώτη 

δέσμη συμβάσεων.

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Ανάθεση συμβάσεων για τουλάχιστον 2 300 τοποθεσίες που εξασφαλίζουν: α) τη βελτίωση της οδικής ασφάλειας στο πλαίσιο του προγράμματος 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας (ΠΕΒΟΑ) σε περίπου 7 000 επικίνδυνες τοποθεσίες, β) ήσσονος σημασίας βελτιώσεις για τα υπόλοιπα 2 500 χλμ.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙ
ΑΓΡΑΜΜ

Α 
ΟΛΟΚΛΗ

ΡΩΣΗΣ
Μονάδα 

Μέτρησης
Τιμή 

Βάσης
Τιμή 

Στόχου
ΤΡΙΜΗΝΟ

/ΕΤΟΣΚοινοποίηση ανάθεσης συμβάσεων για τουλάχιστον 2 300 τοποθεσίες
Δεν εφαρμόζεται 2/2023

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,6]-
I[16631]-
M[258]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α
Ανάθεση συμβάσεων για την οδική ασφάλεια — όλες οι 

συμβάσεις.

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Ανάθεση συμβάσεων για το 100 τοις εκατό του προϋπολογισμού για την οδική ασφάλεια στο πλαίσιο του παρόντος έργου που εξασφαλίζουν: α) τη 
βελτίωση της οδικής ασφάλειας στο πλαίσιο του προγράμματος βελτίωσης της οδικής ασφάλειας (ΠΕΒΟΑ) σε τουλάχιστον 7 000 επικίνδυνες 

τοποθεσίες, β) ήσσονος σημασίας βελτιώσεις για τα υπόλοιπα 2 500 χλμ.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙ
ΑΓΡΑΜΜ

Α 
ΟΛΟΚΛΗ

ΡΩΣΗΣ
Μονάδα 

Μέτρησης
Τιμή 

Βάσης
Τιμή 

Στόχου
ΤΡΙΜΗΝΟ

/ΕΤΟΣΚοινοποίηση της ανάθεσης του 100 % των συμβάσεων
Δεν εφαρμόζεται 2/2024

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,6]-
I[16631]-
M[259]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Ορόσημο ΤΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΟΡΟΣΗΜ

ΟΥ
Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙ

Α Ολοκλήρωση του έργου για την οδική ασφάλεια.

ΠΕΡΙΓΡΑΦ
Η

Ολοκλήρωση του έργου και επίτευξηQ α) της βελτίωσης της οδικής ασφάλειας στο πλαίσιο του προγράμματος βελτίωσης της οδικής ασφάλειας 
(ΠΕΒΟΑ) σε τουλάχιστον 7 000 επικίνδυνες τοποθεσίες, β) ήσσονος σημασίας βελτιώσεις για τα υπόλοιπα 2 500 χλμ.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙ
ΑΓΡΑΜΜ

Α 
ΟΛΟΚΛΗ

ΡΩΣΗΣ
Μονάδα 

Μέτρησης
Τιμή 

Βάσης
Τιμή 

Στόχου
ΤΡΙΜΗΝΟ

/ΕΤΟΣΑπόδειξη της ολοκλήρωσης όλων των εργασιών για την οδική ασφάλεια από ανεξάρτητο μηχανικό
Δεν εφαρμόζεται 4/2025

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ. αριθ. πρωτ. 82467/14.06.22 (ΑΔΑ 94Γ2Η-ΗΓΩ) απόφαση ένταξης του Έργου 

«Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» (κωδικός ΟΠΣ 

ΤΑ 5180769), στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ. αριθ. πρωτ. 

136756/22.09.2022 (ΑΔΑ ΨΑΖΓΗ-Δ53), 190871/28.12.2022 (ΑΔΑ 6ΥΓΟΗ-ΒΘ3) και 24097/14.02.23 

(ΑΔΑ Ψ5ΥΡΗ-ΣΥΚ)  αποφάσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

Παράρτημα: Τροποποιημένο ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Υπουργείο Εσωτερικών - ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - m.nikou@ypes.gr 

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Γενική Γραμματεία Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α., gensec.pde@minfin.gr , a.oikonomou2@minfin.gr  
4. Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, gdde@minfin.gr , p.lamprinos@minfin.gr , 

v.tzachrista@minfin.gr
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr , pde.protokollo@minfin.gr , 
f.karamitsa@minfin.gr , m.papageorgiou5@minfin.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Υπουργού Εσωτερικών, ypourgos@ypes.gov.gr 
2. ΓΔΟΥ Υπ. Εσωτερικών, ypiresiakos.grammateas@ypes.gov.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής:

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ)

mailto:m.nikou@ypes.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:a.oikonomou2@minfin.gr
mailto:gdde@minfin.gr
mailto:p.lamprinos@minfin.gr
mailto:v.tzachrista@minfin.gr
mailto:pde@minfin.gr
mailto:pde.protokollo@minfin.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:m.papageorgiou5@minfin.gr
mailto:ypourgos@ypes.gov.gr
mailto:ypiresiakos.grammateas@ypes.gov.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Τροποποιημένο ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας 
κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16631-Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 450.000.000,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5180769

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό 
και επαρχιακό οδικό δίκτυο

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB2. Improvement and upgrade of the road network

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 14/06/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
Το έργο αφορά στις προτάσεις που υπέβαλλαν οι Δήμοι και οι Περιφέρειες αλλά και στην Τεχνική Βοήθεια για την 
αξιολόγηση τους. Η πρόσκληση αφορά στο υφιστάμενο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας των ΟΤΑ για την βελτίωση της 
οδικής ασφάλειας και μείωση των ατυχημάτων.
Οι επιλέξιμες δράσεις περιλαμβάνουν βελτιώσεις στην ασφάλεια του οδικού δικτύου στην επικράτεια για μείωση 
του αριθμού των τροχαίων ατυχημάτων, καλύπτοντας παρεμβάσεις σε επικίνδυνα σημεία του δικτύου. Οι δράσεις 
δεν βλάπτουν σημαντικά τους περιβαλλοντικούς στόχους κατά την έννοια του α.17 του κανονισμού (ΕΕ) 
2020/852, λαμβάνοντας υπόψη και όσα προβλέπονται στο ΕΣΑΑ για την εφαρμογή της αρχής της «μη 
πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (2021/C58/01).  Το μέτρο υπόκειται σε εκτίμηση περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
σύμφωνα με την οδηγία 2011/92/ΕΕ, για συμμόρφωση με την παραπάνω αρχή ενσωματώνεται στο έργο και 
τηρείται αυστηρά κατά την κατασκευή, τη λειτουργίας και το παροπλισμό της υποδομής.

Για τις παρούσες ανάγκες, το οδικό δίκτυο αρμοδιότητας των ΟΤΑ, αναλόγως της θέσης ανάπτυξής του, 
διακρίνεται στις εξής κατηγορίες:
Α) Αμιγώς αστικό οδικό δίκτυο, που αναπτύσσεται εντός των ορίων των οικισμών ή και βιομηχανικών – 
βιοτεχνικών περιοχών. 
Β) Υπεραστικό - περιαστικό οδικό δίκτυο.
Επιλέξιμες προς χρηματοδότηση είναι στοχευμένες επεμβάσεις – βελτιώσεις – τροποποιήσεις επί του 
υφιστάμενου οδικού δικτύου, οι οποίες ανά κατηγορία οδικού δικτύου εξειδικεύονται στις κάτωθι δράσεις και 
ενέργειες:
Α. ΑΣΤΙΚΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ
Δράση Α1 Μέτρα μείωσης της ταχύτητας
Δράση Α2 Μέτρα μείωσης του κυκλοφοριακού φόρτου 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

Δράση Α3 Μέτρα ενθάρρυνσης της χρήσης Μέσων Μαζικής Μεταφοράς 
Δράση Α4 Μέτρα αναμόρφωσης του αστικού οδικού περιβάλλοντος 

Β. ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ
Δράση Β1 Μέτρα βελτίωσης της οδικής ασφάλειας υπεραστικών–περιαστικών οδών 
Κάθε πρόταση πρέπει να είναι ισορροπημένα εναρμόνιση των προτεινόμενων υποδομών με τις υφιστάμενες, 
δημιουργώντας κατά το δυνατόν ολοκληρωμένες παρεμβάσεις και όχι αποσπασματικές και ημιτελείς ενέργειες.

Οριζόντιες επικουρικές δράσεις 
•Απόκτηση της απαιτούμενης εδαφικής έκτασης για την εγκατάσταση των προτεινόμενων μονάδων, εφόσον 
απαιτείται, με επιλέξιμη δαπάνη έως 15% του προϋπολογισμού του σχετικού υποέργου.
•Έργα σύνδεσης, μεταφοράς, αποκατάστασης δικτύων Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας (ΟΚΩ), εφόσον απαιτείται.
•Αρχαιολογικές έρευνες-εργασίες-επίβλεψη, εφόσον απαιτείται.
•Παρεμβάσεις και δράσεις εξοικονόμησης ενέργειας, αξιοποίησης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, υποδομών 
ηλεκτροκίνησης και ευφυή συστήματα διαχείρισης - διανομής – αποθήκευσης - κατανάλωσης ενέργειας (Φ/Β 
στους χώρους στάθμευσης, γεωθερμία, BMS/BEMS, σταθμοί φόρτισης κ.α.), με συνολική επιλέξιμη δαπάνη έως 
το 10% του συνολικού προϋπολογισμού της πράξης.
•Ευφυείς εφαρμογές/δράσεις/συστήματα Πρόληψης-Παρακολούθησης-Ελέγχου-Προστασίας σε καταστάσεις 
έκτακτης ανάγκης (σεισμούς, πλημμύρες, πυρκαγιές κτλ) και Συστήματα έγκαιρης 
προειδοποίησης/παρακολούθησης για τους πολίτες-χρήστες-αρμόδιους φορείς (πολιτική προστασία, 
πυροσβεστική, αστυνομία κ.α.), με επιλέξιμη δαπάνη έως 10% του προϋπολογισμού της πράξης.
Σύμφωνα με τις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις 84454/12-12-2022 και 89519/23-12-2022(6ΣΩΣ46ΜΤΛ6-ΦΘΡ)  
αντίστοιχα, εντάσσονται για χρηματοδότηση τα έργα των 12 Περιφερειών και των 60 Δήμων της χώρας σε 
απάντηση της Πρόσκλησης 43972/1-7-2022.
Οι 12 Περιφέρειες πρόκειται να χρηματοδοτηθούν από το Υποέργο 1 με 294.999.439,40 ευρώ.
Οι  60 Δήμοι πρόκειται να χρηματοδοτηθούν από το Υποέργο 4 με 156.675.730,96 ευρώ.

Η τροποποίηση αφορά στην επέκταση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του Προγράμματος από 31/12/2025 
σε 30/04/2026.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -    

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Βελτίωση της οδικής ασφάλειας  -Πρόγραμμα 
ΠΕΒΟΑ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1610400 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 450.000.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ: 31/12/2025

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το έργο αφορά στην υλοποίηση βραχυπρόθεσμων 
επεμβάσεων σε θέσεις Μειωμένης Οδικής 
Ασφάλειας του εθνικού και επαρχιακού οδικού 
δικτύου σε όλη την ελληνική επικράτεια. Πιο 
συγκεκριμένα οι επεμβάσεις αυτές περιλαμβάνουν 
αναβάθμιση και αντικατάσταση του εξοπλισμού της 
οδού, όπως διαγράμμιση, σήμανση οριζόντια και 
κατακόρυφη, πινακίδες σήμανσης, ανακλαστήρες 
οδοστρώματος,  στηθαία ασφαλείας, Η/Μ 
εγκαταστάσεις εργασίες ηλεκτροφωτισμού κλπ. 
Επίσης, τοπικά, προβλέπεται συμπλήρωση – 
ανακατασκευή της υποδομής, όπως επισκευή 
φθορών οδοστρώματος, αντικατάσταση της 
παλαιάς επιφανειακής ασφαλτικής στρώσης με νέα 
αντιολισθητική, συμπλήρωση υλικού ερείσματος, 
καθαρισμός – μόρφωση υφιστάμενης τριγωνικής 
τάφρου, καθαρισμός περιοχής για αύξηση 
ορατότητας (αποξήλωση εμποδίων και αποψίλωση 
ζωνών που εμποδίζουν την ορατότητα) κλπ.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 10 -    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ

ΣΥΝΟΛ
Ο ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 261.560.000,00 124.740.048,51 260.433.790,89 646.733.

839,40

646.733.
839,40

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ) 450.000.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 1.096.733.839,40

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 6ΣΞΧΗ-Χ2Ξ
	ADA: AΔA: 6ΣΞΧΗ-Χ2Ξ
	ADA: AΔA: 6ΣΞΧΗ-Χ2Ξ
	ADA: AΔA: 6ΣΞΧΗ-Χ2Ξ
	ADA: AΔA: 6ΣΞΧΗ-Χ2Ξ
	ADA: AΔA: 6ΣΞΧΗ-Χ2Ξ
	ADA: AΔA: 6ΣΞΧΗ-Χ2Ξ
	ADA: AΔA: 6ΣΞΧΗ-Χ2Ξ
	ADA: AΔA: 6ΣΞΧΗ-Χ2Ξ
	ADA: AΔA: 6ΣΞΧΗ-Χ2Ξ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 07/02/2025

Α. Π.: 22536 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-02-10T09:48:46+0200


	



